
 
 

-1 - 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

N.  996  del  27/12/2022 
 
del Registro delle Determinazioni  

Bilancio Autonomo 

 

Codice CIFRA: 064/DIR/2022/00996 
 
OGGETTO: D.G.R. N.1972 DEL 22.12.2022. L.R. n. 13/2001  

- Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da 
calamità naturali. Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali 
-Interventi di realizzazione e manutenzione di opere pubbliche o di pubblico 
interesse.  Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali. 

 Approvazione dell’elenco degli interventi finanziabili e Impegno della somme 
disponibili in Bilancio regionale. 

 

L’Ing. Antonio Savino, titolare della P.O. “Pianificazione e gestione interventi in materia di 
OO.PP.”,  sulla base dell’istruttoria riferisce quanto segue. 

VISTO l’AD n. 786 del 10.11.2020; 

PREMESSO che  
- la legge regionale 11 maggio 2001, n. 13  e s.m.i., prevede la possibilità di concedere 

alle Amministrazioni Locali dei finanziamenti per l’esecuzione degli interventi di 
ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali e 
per la “realizzazione e manutenzione di opere pubbliche e di pubblico interesse”;  

- con DGR n. 1972 del 22.12.2022:  
- sono stati approvati i criteri e le modalità per la concessione di contributi regionali in 

conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per interventi “di ripristino di 
opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali” e  per “la 
realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse”;  

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore Servizio 

Tipo materia Altro 

Privacy NO 

Pubblicazione integrale SI 

Adempimenti D.Lgs 33/13 SI 



 
 

-2 - 

 

- è stata autorizzata la spesa per la concessione di contributi regionali in conto 
capitale per interventi di “ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse 
danneggiate da calamità naturali” e per la concessione di contributi regionali in 
conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per la “realizzazione e 
manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse” nei limiti delle risorse finanziarie 
disponibili sui relativi  capitoli di spesa di competenza nn. 511011 e 511070 nel 
Bilancio regionale 2022  per un importo complessivo di euro 3.909.856,01 ; 

- l’istruttoria è stata svolta dalla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture sulla base dei  
criteri sopra richiamati; 

- è stato predisposto un elenco delle istanze pervenute seguendo l’ordine di arrivo, 
riepilogate nell’allegato “1” alla presente determinazione, ai fini dell’utilizzo delle 
risorse disponibili di cui al Capitolo di spesa n. 511011 e n. 511070 del Bilancio per 
l’esercizio 2022; 

-  tutte le istanze sono risultate  ammissibili, ma,  in linea con quanto disposto con la 
citata DGR, non potendo essere soddisfatte integralmente, si è proceduto ripartendo 
equamente, sino all’esaurimento, le risorse disponibili, riducendo, ove necessario, le 
somme richieste ed assegnando a ciascuno dei richiedenti un contributo massimo 
concedibile, rispettivamente per: - interventi di tipologia A) “Interventi di ripristino di 
opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali. L.R. 13/2001 
- capitolo di competenza U0511011 - pari a euro 75.000,00 - interventi di tipologia B) 
“Interventi di realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse. L.R. 
13/2001” - capitolo di competenza U0511070 - pari a euro 181.800,00;  

- l’elenco degli enti beneficiari e del contributo massimo concedibile è riportato 
nell’allegato “2” alla presente determinazione per farne parte integrante, da cui 
risultano finanziabili complessivamente n. 29 interventi, di cui n.8 per il capitolo 
U0511011 e n.21 per il capitolo U0511070, per un importo totale di euro 3.909.856,01   
e quindi nei limiti delle risorse disponibili sui competenti capitoli; 

- alla formale ammissione al finanziamento e alla liquidazione delle anticipazioni del 
contributo concesso si provvederà con successivi provvedimenti dirigenziali, a seguito 
della redazione ed approvazione del progetto esecutivo. previa verifica della 
documentazione tecnica amministrativa trasmessa ed eventuale integrazione dei 
documenti presentati 

PREMESSO quanto sopra,  

con il presente provvedimento si propone:  

-  l’approvazione dell’elenco delle istanze pervenute (Allegato “1”)   

- L’approvazione dell’elenco dei beneficiari con l’indicazione del contributo massimo 
concedibile (Allegato “2”); 

- l’impegno delle somme in favore dei beneficiari, secondo l’allegato “2”. 

PROPONE 

al dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture di adottare il 
sottonotato provvedimento, verificando e attestando quanto segue. 



 
 

-3 - 

 

 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 

Garanzie alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  
accesso  ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  
dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali, come modificato dal D. Lgs. 10.08.2018 n. 101 e dal Regolamento UE 2016/679, 
nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari.  
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili, indispensabili per l’adozione dell’atto; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

ADEMPIMENTI AI SENSI DEL D.LGS. N.33/2013 

Tipologia Atto: Sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari (art. 26 e 27); 

RUP: Ing. Antonio SAVINO; 
Procedimento: “Interventi di ripristino di Opere pubbliche o di pubblico interesse 
danneggiate da calamità naturali”.  “Interventi di realizzazione e manutenzione di opere 
pubbliche o di pubblico interesse”  Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali; 

Ambito: Ambiente, Territorio, Mobilità, Sicurezza; 

Materia: Opere Pubbliche; 

Denominazione Beneficiario, codice fiscale e contributo concesso: vedi Allegato “2”; 

Norma: L.R. n. 13/2001 e DGR n. 1972 del 22.12.2022; 

Progetti Finanziati: vedi allegato “2”. 
  

ADEMPIMENTI CONTABILI  

IMPEGNO DI SPESA 
- Bilancio autonomo 
- Esercizio finanziario 2022 

- Codice della Struttura titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa: 

-  n. 10 – Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture 
-  n. 08 - Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture 

------------------------------------------------------------- 
- Capitolo di spesa 511011 
- Beneficiari del finanziamento: secondo l’elenco di cui all’Allegato “2”, tabella A1,  dal n. 

1 sino al n. 8 di elenco e per gli ’importi indicati a fianco di ciascuno 
- Importo da impegnare totale: euro 600.000,00  come da Tabella A1 
-  
Codifica della Transazione elementare di cui al Allegato 7 del d.lgs. n.118/2011: 

Missione 11 – Soccorso civile 
Programma 02 – Interventi a seguito di calamità naturali 



 
 

-4 - 

 

Titolo 2 – Spese in conto capitale 
Macroaggregato 03 – Contributi agli investimenti 

- Piano dei Conti Finanziario: 2. 3. 1.2.03 

- Codice Transazione UE: 8 

- Causale dell’impegno: Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse 
danneggiate da calamità naturali. L.R. 13/2001.- Contributi agli investimenti a 
Amministrazioni Locali. 

IMPEGNO DI SPESA 
- Bilancio autonomo 
- Esercizio finanziario 2022 

- Codice della Struttura titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa: 

-  n. 10 – Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture 
-  n. 08 - Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture 

- Capitolo di spesa 511070 
- Beneficiari del finanziamento: secondo l’elenco di cui all’ Allegato “2”, tabella B1, dal n. 

1 sino al n.21 di elenco e per gli importi indicati a fianco di ciascuno 
- Importo da impegnare totale: euro 3.309.856,01  come da tabella B1 
Codifica della Transazione elementare di cui al Allegato 7 del d.lgs. n.118/2011: 

Missione 8 – Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
Programma 02 – Urbanistica e assetto del territorio 
Titolo 2 – Spese in conto capitale 
Macroaggregato 03 – Contributi agli investimenti 

- Piano dei Conti Finanziario: 2. 3. 1.2.03 

- Codice Transazione UE: 8 

- Causale dell’impegno: Interventi per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di 
Pubblico interesse. L.R. 13/2001.- Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali. 

-  

 
Dichiarazioni e/o attestazioni: 

Si attesta che: 

- l’operazione contabile proposta è autorizzata con: 
 La legge regionale 30 dicembre 2021, n. 51 "Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022 - 2024 della Regione 
Puglia - legge di stabilità regionale 2022". 

 La legge regionale 30 dicembre 2021, n. 52 "Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022 - 
2024". 

 La deliberazione di Giunta regionale 20 gennaio 2022, n. 2 “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022 - 2024. Articolo 
39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale. Approvazione” 



 
 

-5 - 

 

  ricorrono gli adempimenti di cui agli art. 26 e 27 del decreto legislativo 14 
marzo 2013 n. 33; 

- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al decreto legislativo n. 118/2011; 

- si attesta, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela 

dei dati personali secondo la normativa vigente; 

- da ultimo, si attesta che il presente procedimento istruttorio è stato espletato nel 

rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle 

risultanze istruttorie.  

Il Responsabile della P.O. 
Ing. Antonio SAVINO 
 (firmato digitalmente) 
 
 

IL  DIRIGENTE DELLA SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
 

 VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/01; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 

VISTO il D. Lgs. n.  196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016 n.50; 

VISTA la L. R. 11.5.2001 n.13 e s. m. i. 

VISTO il D. Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO l’art. 45, comma 1. della L.R. 16.04.2007, n. 10, recita: “Nell’ambito delle funzioni loro 
attribuite, i dirigenti di ogni livello della Regione Puglia adottano gli atti e i provvedimenti 
amministrativi esercitando i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate, compresi i poteri 
di impegno e di liquidazione di cui all’art. 78 e seguenti della L.R. n. 28/2001; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22, con il quale il 
Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’atto di Alta Organizzazione denominato 
Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale “MAIA 2.0”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 10 agosto 2021, n. 263 di Attuazione 
modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. di Definizione 
delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale del 10 agosto 2021 n. 263, con il 
quale il Presidente della Giunta Regionale, richiamata la deliberazione n. 1289/2021, ha 



 
 

-6 - 

 

adottato l'atto di definizione delle Sezioni e delle relative funzioni In attuazione del modello 
MAIA "2.0." di cui al D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30/09/2021 n. 1576, con la quale la Giunta 
Regionale ha deliberato il conferimento degli incarichi di direzione delle Sezioni di 
Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021 n. 22; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30/09/2021 n. 1576, con la quale la Giunta 
Regionale ha deliberato, tra l’altro, il conferimento della dirigenza della Sezione Opere 
Pubbliche e Infrastrutture all’ing. Giovanni Scannicchio con decorrenza dal 1° novembre 
2021. 

VISTI, altresì,  

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;  

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;  

La legge regionale 30 dicembre 2021, n. 51 "Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022 - 2024 della Regione Puglia - legge di stabilità 
regionale 2022". 

La legge regionale 30 dicembre 2021, n. 52 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022 - 2024". 

La deliberazione di Giunta regionale 20 gennaio 2022, n. 2 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022 - 2024. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
finanziario gestionale. Approvazione”. 

VISTO l’art. 14 del reg. Reg. n. 13/2015 “Regolamento per la disciplina del procedimento 
amministrativo”.  
 
VISTE le risultanze dell’istruttoria innanzi riportate; 
 
RITENUTO, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente 
condivise e riportate, di dover provvedere in merito, 

D E T E R M I N A  
 
1. di approvare l’elenco delle istanze ammesse a valutazione, di cui all’Allegato “1” della 

presente determinazione; 

2. di approvare l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento con l’indicazione  del 
contributo massimo concedibile a ciascun beneficiario, di cui all’Allegato “2” della 
presente determinazione; 



 
 

-7 - 

 

3. di impegnare sul Capitolo di spesa 511011 del Bilancio regionale autonomo – esercizio 
finanziario 2022, in favore dei beneficiari indicati nell’Allegato “2”, tabella A1, 
l’importo ivi indicato per un totale di euro 600.000,00; 

4. di impegnare sul Capitolo di spesa  511070 del Bilancio regionale autonomo – esercizio 
finanziario 2022, in favore dei beneficiari indicati nell’Allegato “2”, tabella B1, 
l’importo ivi indicato per un totale di euro 3.309.856,01; 

5. di rinviare ad un successivo provvedimento la formale ammissione del finanziamento 
ai suindicati beneficiari a seguito della redazione ed approvazione del progetto 
esecutivo, previa verifica della documentazione tecnica amministrativa trasmessa ed 
eventuale integrazione dei documenti presentati; 

6. di dare atto che questo provvedimento composto da n. 7 facciate è prodotto, firmato 
e trattato in formato originale digitale in coerenza con le  Linee  Guida  dettate 
dalla  Segreteria  generale  della  Giunta  Regionale con nota prot. n. AOO_175_1875 
del 28/05/2020; 

 è conservato nell’ archivio documentale dell’Ente (Diogene); 

 è pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR. n. 22/2021, all’Albo 

telematico provvisorio dell’Ente, accessibile dal banner pubblicità legale 

dell’home page del sito istituzionale www.regione.puglia.it, per dieci giorni 

lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla data di registrazione; 

 è pubblicato, con le modalità previste dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di I livello “Provvedimenti 

dirigenti”, sottosezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” del 

sito www.regione.puglia.it; 

 è pubblicato, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di I livello "Sovvenzioni, 

contributi, sussidi, vantaggi economici", sottosezione di II° livello "Atti di 

concessione" del sito www.regione.puglia.it.; 

 è trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale e alla Sezione 

Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 sarà notificato ai Soggetti beneficiari. 

 

Il Dirigente della Sezione OO.PP. e Infrastrutture 

Ing. Giovanni SCANNICCHIO 
(firmato digitalmente) 

 



ALLEGATO 1 alla D.D. recante il n. cifra 996 del 27/12/2022 

 

TABELLA A - ISTANZE PERVENUTE 

N. 
ord. 

Data  
istanza 

Protocollo PROVINCIA ENTE LOCALE RICHIEDENTE LAVORI Importo richiesto 

CALAMITA’ NATURALI - Capitolo U0511011 

             

1 27/05/2022 9690 Foggia Comune di Rocchetta Sant'Antonio 
C.F.: 80003450717 

Interventi urgenti per la messa in sicurezza di alcuni 
tratti della strada rurale Mezzo Bosco. 

                                   
330.000,00  

       

2 07/09/2022 14945 Bari Comune di Casamassima 
C.F.: 80012570729 
 

Evento calamitoso del 19/08/2022 - Interventi 
urgenti su immobili pubblici (edifici scolastici vari, 
sede municipale, cimitero comunale) 

                                   
235.000,00  

       

3 20/09/2022 15524 Foggia Comune di Castelnuovo della 
Daunia 
C.F.: 00372940718 

Precipitazioni straordinarie mesi di Agosto e 
Settembre 2022 - Eventi metereologici di 
eccezionale portata - (realizzazione di un intervento 
di consolidamento e messa in sicurezza del muro di 
contenimento del terrapieno a monte di via della 
Gardenia. Il possibile crollo del muro in questione 
andrebbe ad interessare l’abitazione ivi esistente) 

                                   
250.000,00  

       

4 11/11/2022 18633 Foggia Comune di Casalvecchio di Puglia 
C.F.: 80002620716 

Avversità atmosferiche del mese di novembre 2022 - 
Richiesta finanziamenti per interventi urgenti per la 
difesa del suolo e della pubblica e privata incolumità 

                                   
150.000,00  

       

5 29/11/2022 19597 Brindisi Comune di Torchiarolo 
C.F.: 80002110742 

Danni subiti nelle Marne di Torchiarolo dalle 
mareggiate a partire dal 13 al 29 novembre 2022 

                                   
150.000,00  

       

6 06/12/2022 20023 Foggia Comune di Accadia 
C.F.: 80002990713 

Lavori di Somma Urgenza per il ripristino delle 
strutture all’impianto sportivo comunale che, 
nell’ambito del Piano di Protezione Civile, è 
destinata ad “Area di Emergenza” articolata con 
“Area di Attesa” (gradinata) e “Area di Accoglienza” 
e di “Elisoccorso (campo di calcio) 

                                   
195.000,00  

       

7 06/12/2022 20045 Lecce Comune di Novoli 
C.F.: 80001090754 

Interventi di somma urgenza e rifunzionalizzazione 
opere pubbliche a seguito di avversità atmosferica 
di carattere eccezionale nel Comune di Novoli (Le) 
nella notte del 03.12.2022 (recinzioni privato, 
tralicci Telecom, Tensostruttura) 

                                   
500.000,00  

       

8 07/12/2022 20113 Foggia Comune di Monte Sant'Angelo 
C.F.: 83000870713 

Precarie condizioni di stabilità del sentiero a causa 
dello smottamento del muretto a secco poggiante 
sul costone, per un tratto di circa 20 ml., 

                                   
100.000,00  

     SOMMA PARZIALE 1.910.000,00 

 

TABELLA B - ISTANZE PERVENUTE 

N. 
ord. 

Data  
istanza 

Protocollo PROVINCIA ENTE LOCALE RICHIEDENTE LAVORI Importo richiesto 

MANUTENZIONE OO.PP. - Capitolo U0511070 

             



ALLEGATO 1 alla D.D. recante il n. cifra 996 del 27/12/2022 

1 22/07/2022 13126 Foggia Comune di Bovino 
C.F.: 00139430714 

Lavori urgenti per le messa in sicurezza dell'Area 
Villa Comunale lato Via Indipendenza adiacente il 
Parco Giochi. 
Dichiarata pericolosità dell'area Villa Comunale 
adiacente parco giochi, la cui pavimentazione si 
presenta dissestata, con conseguente pericolo per i 
fruitori ed infiltrazioni ai locali sottostanti 

                                   
190.000,00  

       

2 17/08/2022 14270 Foggia Comune di Panni 
C.F.: 00396700718 

Interventi urgenti per la messa in sicurezza del 
centro abitato, via Giordano e via Papa Giovanni 
XXIII nel Comune di Panni. 

                                   
310.000,00  

       

3 29/08/2022 14499 Foggia Comune di Troia 
C.F.: 80003490713 

Interventi urgenti di consolidamento con 
palificazione della via Roma tra i civici 75 e 111. 

                                   
400.000,00  

       

4 31/08/2022 14612 Bari Comune di Sammichele di Bari 
C.F.: 00901220723 

Messa in sicurezza e ricostruzione del muro su Via F 
Castellaneta 

                                   
100.000,00  

       

5 31/08/2022 14630 Bari Comune di Palo del Colle 
C.F.: 80021630720 

Lavori urgenti di manutenzione straordinaria  aree 
antistanti la Piazzetta della Croce. 

                                   
298.000,00  

       

6 31/08/2022 14670 Foggia Comune di Rodi Garganico 
C.F.: 84000870711 

Porto Turistico Marina di Rodi Garganico-Richiesta 
contributo per interventi di manutenzione 
straodinaria del canale di accesso in avamporto 

                                   
263.807,62  

       

7 16/09/2022 15372 BAT Comune di Canosa 
C.F.: 81000530725 

Lavori di manutenzione straordinaria per il 
ripristino delle condizioni naturali di deflusso delle 
acque del Canale Fosso Piana delle Murge in Agro 
di Canosa di Puglia 

                                     
80.000,00  

       

8 26/09/2022 15865 Lecce Comune di Ortelle 
C.F.: 01758990756 

Realizzazione di tronchi di fognatura bianca e 
messa in sicurezza viabilità nei centri abitati del 
Comune di Ortelle e della frazione di Vignacastrisi 

                                   
300.000,00  

       

9 24/10/2022 17595 Lecce Comune di Tuglie 
C.F.: 82000530756 

Interventi di messa in sicurezza dei locali annessi la 
palestra del complesso scolastico sito in via 
Genova” 

                                   
360.000,00  

       

10 14/11/2022 18657  Foggia Comune di Anzano di Puglia 
C.F.: 80004840718 

Lavori urgenti riguardanti il consolidamento e 
messa in sicurezza area centro abitato a ridosso 
della scuola dell’infanzia sita in Via G. di PS. G. 
Rivera n. 5 

                                   
383.363,05  

 

11 17/11/2022 18916  Lecce Comune di Lizzanello 
C.F.: 80010200758 

Interventi urgenti per allagamento sedi stradali - 
realizzazione di una rete adeguata di fognatura 
pluviale da collocare nella via Circonvallazione di 
Lizzanello 

                                   
209.000,00  

       

12 24/11/2022 19390 Bari Comune di Gioia del Colle 
C.F.: 82000010726 

Manutenzione straordinaria tetto PALAZZO 
SERINO-Gioia del Colle (BA) - Intervento di 
sostituzione delle coperture 

                                   
250.000,00  

       



ALLEGATO 1 alla D.D. recante il n. cifra 996 del 27/12/2022 

13 25/11/2022 19487 Foggia Comune di Ischitella 
C.F.: 84000370712 

Lavori di messa in sicurezza e conservazione del 
Cipresso di San Francesco. (consistenti in 
basamento in cls e basolato martiapiede) 

                                     
52.856,01  

       

14 28/11/2022 19484 Brindisi Comune di Villa Castelli 
C.F.: 00205780745 

Edificio "Centro Polifunzionale di Piazza Maggi" 
per ripristino impermeabilizzazioni e 
danneggiamenti alle strutture (opere edili) 

                                   
180.000,00  

       

15 28/11/2022 19499 Foggia Comune di Roseto Valfortore 
C.F.: 82000930717 
 

Interventi urgenti di ripristino e messa in sicurezza 
della viabilità comunale extra-urbana e dei 
sottoservizi idraulici ivi presenti, fortemente 
compromessi a seguito del susseguirsi di eventi 
calamitosi, in località “MAITINI” 

                                   
420.000,00  

       

16 29/11/2022 19555 Foggia Comune di Serracapriola 
C.F.: 00393270715 

Interventi di messa in sicurezza e ripristino 
funzionale della palestra del plesso scolastico 
“Giuseppe Mazzini” facente parte dell’Istituto 
comprensivo “Grimaldi Giovanni Paolo II” in via 
Paolo VI - a seguito di eventi meteorici avvenuti tra 
il mese di giugno e il mese di ottobre 2022 hanno 
completamente distrutto la copertura già 
danneggiata, oltre all’impianto elettrico e di 
riscaldamento; 

                                   
450.000,00  

       

17 29/11/2022 19557 Foggia Comune di Poggio Imperiale 
C.F.: 00365990712 

Lavori di manutenzione straordinaria ed urgenti 
relativi alla sistemazione idraulica e 
regimentazione delle acque bianche dell'area 
ovest del centro abitato, e rifacimento del manto 
stradale 

                                   
515.000,00  

       

18 06/12/2022 19908 Bari Comune di Bitonto 
C.F.: 00382650729 

Crollo di una porzione del muro in pietra di 
contenimento del rilevato stradale di via solferino 
– lavori di stabilizzazione del fronte di frana 
(intervento n.1) e opere provvisionali di messa in 
sicurezza del muro di contenimento (intervento 
n.2) 
 

                                   
410.000,00  

       

19 06/12/2022 19921 Taranto Comune di Castellaneta 
C.F.: 80012250736 

Lavori di completamento della caserma dei Vigili 
del Fuoco. 

                                   
300.000,00  

       

20 07/12/2022 20112 Foggia Comune di Monte Sant'Angelo 
C.F.: 83000870713 

Richiesta urgente di contributo per omologazione 
Campo Sportivo Comune di Monte Sant'Angelo 

                                     
20.000,00  

       

21 12/12/2022 20306 Bari Comune di Gravina in Puglia 
C.F.: 82000970721 
 

Interventi urgenti di messa in sicurezza della 
parete corticale esterna della Chiesa rupestre di 
San Michele delle Grotte a Gravina in Puglia 

                                   
150.000,00  

     SOMMA PARZIALE 5.642.026,68 

 

 

Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture 

(ing. Giovanni Scannicchio) “firmato digitalmente”      ____________________________ 

 



ALLEGATO 2 alla D.D. recante il n. cifra 996 del 27/12/2022 
 

TABELLA A1 - ISTANZE AMMISSIBILI 

N. 
ord. 

Data  
istanza 

Protocollo PROVINCIA ENTE LOCALE RICHIEDENTE LAVORI Importo concedibile 

CALAMITA’ NATURALI - Capitolo U0511011 

             

1 27/05/2022 9690 Foggia Comune di Rocchetta Sant'Antonio 
C.F.: 80003450717 

Interventi urgenti per la messa in sicurezza di alcuni 
tratti della strada rurale Mezzo Bosco. 

                                   
75.000,00  

       

2 07/09/2022 14945 Bari Comune di Casamassima 
C.F.: 80012570729 
 

Evento calamitoso del 19/08/2022 - Interventi 
urgenti su immobili pubblici (edifici scolastici vari, 
sede municipale, cimitero comunale) 

                                   
75.000,00 

       

3 20/09/2022 15524 Foggia Comune di Castelnuovo della 
Daunia 
C.F.: 00372940718 

Precipitazioni straordinarie mesi di Agosto e 
Settembre 2022 - Eventi metereologici di 
eccezionale portata - (realizzazione di un intervento 
di consolidamento e messa in sicurezza del muro di 
contenimento del terrapieno a monte di via della 
Gardenia. Il possibile crollo del muro in questione 
andrebbe ad interessare l’abitazione ivi esistente) 

                                   
75.000,00 

       

4 11/11/2022 18633 Foggia Comune di Casalvecchio di Puglia 
C.F.: 80002620716 

Avversità atmosferiche del mese di novembre 2022 - 
Richiesta finanziamenti per interventi urgenti per la 
difesa del suolo e della pubblica e privata incolumità 

                                   
75.000,00 

       

5 29/11/2022 19597 Brindisi Comune di Torchiarolo 
C.F.: 80002110742 

Danni subiti nelle Marne di Torchiarolo dalle 
mareggiate a partire dal 13 al 29 novembre 2022 

                                   
75.000,00 

       

6 06/12/2022 20023 Foggia Comune di Accadia 
C.F.: 80002990713 

Lavori di Somma Urgenza per il ripristino delle 
strutture all’impianto sportivo comunale che, 
nell’ambito del Piano di Protezione Civile, è 
destinata ad “Area di Emergenza” articolata con 
“Area di Attesa” (gradinata) e “Area di Accoglienza” 
e di “Elisoccorso (campo di calcio) 

                                   
75.000,00 

       

7 06/12/2022 20045 Lecce Comune di Novoli 
C.F.: 80001090754 

Interventi di somma urgenza e rifunzionalizzazione 
opere pubbliche a seguito di avversità atmosferica 
di carattere eccezionale nel Comune di Novoli (Le) 
nella notte del 03.12.2022 (recinzioni privato, 
tralicci Telecom, Tensostruttura) 

                                   
75.000,00 

       

8 07/12/2022 20113 Foggia Comune di Monte Sant'Angelo 
C.F.: 83000870713 

Precarie condizioni di stabilità del sentiero a causa 
dello smottamento del muretto a secco poggiante 
sul costone, per un tratto di circa 20 ml., 

                                   
75.000,00 

     SOMMA PARZIALE 600.000,00 

 

TABELLA B1 - ISTANZE AMMISSIBILI 

N. 
ord. 

Data  
istanza 

Protocollo PROVINCIA ENTE LOCALE RICHIEDENTE LAVORI Importo concedibile 

MANUTENZIONE OO.PP. - Capitolo U0511070 

             



ALLEGATO 2 alla D.D. recante il n. cifra 996 del 27/12/2022 
 

1 22/07/2022 13126 Foggia Comune di Bovino 
C.F.: 00139430714 

Lavori urgenti per le messa in sicurezza dell'Area 
Villa Comunale lato Via Indipendenza adiacente il 
Parco Giochi. 
Dichiarata pericolosità dell'area Villa Comunale 
adiacente parco giochi, la cui pavimentazione si 
presenta dissestata, con conseguente pericolo per i 
fruitori ed infiltrazioni ai locali sottostanti 

                                   
181.800,00  

       

2 17/08/2022 14270 Foggia Comune di Panni 
C.F.: 00396700718 

Interventi urgenti per la messa in sicurezza del 
centro abitato, via Giordano e via Papa Giovanni 
XXIII nel Comune di Panni. 

                                   
181.800,00  

       

3 29/08/2022 14499 Foggia Comune di Troia 
C.F.: 80003490713 

Interventi urgenti di consolidamento con 
palificazione della via Roma tra i civici 75 e 111. 

                                   
181.800,00  

       

4 31/08/2022 14612 Bari Comune di Sammichele di Bari 
C.F.: 00901220723 

Messa in sicurezza e ricostruzione del muro su Via F 
Castellaneta 

                                   
100.000,00  

       

5 31/08/2022 14630 Bari Comune di Palo del Colle 
C.F.: 80021630720 

Lavori urgenti di manutenzione straordinaria  aree 
antistanti la Piazzetta della Croce. 

                                   
181.800,00  

       

6 31/08/2022 14670 Foggia Comune di Rodi Garganico 
C.F.: 84000870711 

Porto Turistico Marina di Rodi Garganico-Richiesta 
contributo per interventi di manutenzione 
straodinaria del canale di accesso in avamporto 

                                   
181.800,00  

       

7 16/09/2022 15372 BAT Comune di Canosa 
C.F.: 81000530725 

Lavori di manutenzione straordinaria per il 
ripristino delle condizioni naturali di deflusso delle 
acque del Canale Fosso Piana delle Murge in Agro 
di Canosa di Puglia 

                                     
80.000,00  

       

8 26/09/2022 15865 Lecce Comune di Ortelle 
C.F.: 01758990756 

Realizzazione di tronchi di fognatura bianca e 
messa in sicurezza viabilità nei centri abitati del 
Comune di Ortelle e della frazione di Vignacastrisi 

                                   
181.800,00  

       

9 24/10/2022 17595 Lecce Comune di Tuglie 
C.F.: 82000530756 

Interventi di messa in sicurezza dei locali annessi la 
palestra del complesso scolastico sito in via 
Genova” 

                                   
181.800,00  

       

10 14/11/2022 18657  Foggia Comune di Anzano di Puglia 
C.F.: 80004840718 

Lavori urgenti riguardanti il consolidamento e 
messa in sicurezza area centro abitato a ridosso 
della scuola dell’infanzia sita in Via G. di PS. G. 
Rivera n. 5 

                                   
181.800,00  

 

11 17/11/2022 18916  Lecce Comune di Lizzanello 
C.F.: 80010200758 

Interventi urgenti per allagamento sedi stradali - 
realizzazione di una rete adeguata di fognatura 
pluviale da collocare nella via Circonvallazione di 
Lizzanello 

                                   
181.800,00  

       

12 24/11/2022 19390 Bari Comune di Gioia del Colle 
C.F.: 82000010726 

Manutenzione straordinaria tetto PALAZZO 
SERINO-Gioia del Colle (BA) - Intervento di 
sostituzione delle coperture 

                                   
181.800,00  

       



ALLEGATO 2 alla D.D. recante il n. cifra 996 del 27/12/2022 
 

13 25/11/2022 19487 Foggia Comune di Ischitella 
C.F.: 84000370712 

Lavori di messa in sicurezza e conservazione del 
Cipresso di San Francesco. (consistenti in 
basamento in cls e basolato martiapiede) 

                                     
52.856,01  

       

14 28/11/2022 19484 Brindisi Comune di Villa Castelli 
C.F.: 00205780745 

Edificio "Centro Polifunzionale di Piazza Maggi" 
per ripristino impermeabilizzazioni e 
danneggiamenti alle strutture (opere edili) 

                                   
180.000,00  

       

15 28/11/2022 19499 Foggia Comune di Roseto Valfortore 
C.F.: 82000930717 
 

Interventi urgenti di ripristino e messa in sicurezza 
della viabilità comunale extra-urbana e dei 
sottoservizi idraulici ivi presenti, fortemente 
compromessi a seguito del susseguirsi di eventi 
calamitosi, in località “MAITINI” 

                                   
181.800,00  

       

16 29/11/2022 19555 Foggia Comune di Serracapriola 
C.F.: 00393270715 

Interventi di messa in sicurezza e ripristino 
funzionale della palestra del plesso scolastico 
“Giuseppe Mazzini” facente parte dell’Istituto 
comprensivo “Grimaldi Giovanni Paolo II” in via 
Paolo VI - a seguito di eventi meteorici avvenuti tra 
il mese di giugno e il mese di ottobre 2022 hanno 
completamente distrutto la copertura già 
danneggiata, oltre all’impianto elettrico e di 
riscaldamento; 

                                   
181.800,00  

       

17 29/11/2022 19557 Foggia Comune di Poggio Imperiale 
C.F.: 00365990712 

Lavori di manutenzione straordinaria ed urgenti 
relativi alla sistemazione idraulica e 
regimentazione delle acque bianche dell'area 
ovest del centro abitato, e rifacimento del manto 
stradale 

                                   
181.800,00  

       

18 06/12/2022 19908 Bari Comune di Bitonto 
C.F.: 00382650729 

Crollo di una porzione del muro in pietra di 
contenimento del rilevato stradale di via solferino 
– lavori di stabilizzazione del fronte di frana 
(intervento n.1) e opere provvisionali di messa in 
sicurezza del muro di contenimento (intervento 
n.2) 
 

                                   
181.800,00  

       

19 06/12/2022 19921 Taranto Comune di Castellaneta 
C.F.: 80012250736 

Lavori di completamento della caserma dei Vigili 
del Fuoco. 

                                   
181.800,00  

       

20 07/12/2022 20112 Foggia Comune di Monte Sant'Angelo 
C.F.: 83000870713 

Richiesta urgente di contributo per omologazione 
Campo Sportivo Comune di Monte Sant'Angelo 

                                     
20.000,00  

       

21 12/12/2022 20306 Bari Comune di Gravina in Puglia 
C.F.: 82000970721 
 

Interventi urgenti di messa in sicurezza della 
parete corticale esterna della Chiesa rupestre di 
San Michele delle Grotte a Gravina in Puglia 

                                   
150.000,00  

     SOMMA PARZIALE 3.309.856,01 

 

 

 

Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture 

(ing. Giovanni Scannicchio) “firmato digitalmente”      ____________________________ 

 




